enim injuria homo ab homine affici potest, quamvis omnium gravissima patiatur.

33. « Tunc eum non haberent quid facerent qui mendacium spem suam ponunt : justum educunt, ejusque introducunt discipulum Anastasium, quem verbis ac minis perterrefaciunt, ut cogerent de magistro aliquid indicare, vim afferentes, ut diceret, eum dolorem dedisse Pyrrho (cruciamentis illum torsisse scilicet), cum una sermonem haberent in dicta superius disputatione. Falsiloqui haud scio cur ista molirentur. Cum vero Anastasius secus locutus esset atque expectabant, sanctum virum non solum nihil ei doloris attulisse, sed etiam omnem exhibuisse honorem : pugnans eum et colaphis in caput et genas ferientes, eoque modo veritatem opprimentes, in custodiam rursus includi jubent.

34. « Sanctum igitur ad se iterum accersunt ut anteactis non contenti, aliamque tentationem invincibili adhibent. Hæc erat : Origenis eum dogmata sequi, et cum illo in omnibus sentire. Ut vero confestim imbecillum et ad diluendum facile id crimen dissolvit, asseverans eum a Deo sejunctum esse et a Christianorum partibus qui assentiretur Origeni, delirasque ejus rationes acciperet : de Pyrrho rursus, iisque quæ tum essent dicta interrogant, personam potius induentes benignitatis, quam hanc scientes, aut in corde ponentes, ac deinde quomodo se a patriarchæ communionem abrupsisset. Postea vero cum alias interim percontationes et interrogationes præterissent; ac affirmassent, eum qui ab ipsis offerretur, Typum magni faciendum esse, ac in honore habendum quem ipse execraretur et exhonoreret : ac demum cum ea quæ ipsis viderentur effugi non posse, nec facile dilui, proposuissent, nec minis in eum, contumeliisque abstinnissent : tandem viderunt se in omnibus vinci, propriisque (ut aiunt) capi penni ac dimisso consensu, imperatorem prope adierunt hominis constantiam nuntiantes : Maximusque, inquit, in sermonibus est invictus, nec ei quisquam persuadere potest, ut nostris assentiatur, tametsi conetur quis supplicio eum afficere.

35. « Aliquanto post alii ad eum veniunt, cum jam custodiretur, existimantes forsitan, si crebro oppugnarent, ac verbis terrorem ineuterent, se eo molliore usuros. Qui venerunt autem dicebant, se a patriarcha missos, qui et sancto hæc statim præterdiderunt : Cujus, inquit, es Ecclesiæ (ipsis enim illorum verbis utar) Byzantii, Romæ, Antiochiæ, Alexandriae, Hierosolymorum? Ecce omnes, subditæque iis provinciæ conjunctæ sunt. Si igitur et ipse Catholicæ es Ecclesiæ, conjunge te nobiscum; ne vitæ peregrinam viam innovans, quæ non expectas, patiaris. Ad quos beatus vir opportune et sapienter respondet : Dominus cum Catholicam Ecclesiam rectam et salutarem fidei confessionem esse dixit, idcirco Petrum, qui bene confessus erat, beatum dixit; super quem talem se ædificaturum Ecclesiam, universorum Dominus pronuntiavit. Verum-